

A-0592

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-602

विकास प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0592

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Examine the historical evolution of Indian bureaucracy and its impact on governance.
भारतीय नौकरशाही के ऐतिहासिक विकास की जांच करें और इसका शासन पर प्रभाव बताएं।
- Q.2. Compare the strengths and weaknesses of traditional and modern bureaucracies in India.
भारत में पारंपरिक और आधुनिक नौकरशाही की ताकत और कमजोरियों की तुलना करें।
- Q.3. Analyze the interactions between bureaucrats and politicians with reference to policy-making.
नीति निर्माण के संदर्भ में अधिकारियों और राजनेताओं के बीच अंतः क्रियाओं का विश्लेषण करें।
- Q.4. Suggest measures to enhance transparency and responsiveness in Indian bureaucracy.

भारतीय नौकरशाही में पारदर्शिता और उत्तरदायित्व बढ़ाने के उपाय सुझाएँ।

Q.5. Explain the concept of democratic decentralization and evaluate its success in India.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा समझाएँ और भारत में इसकी सफलता का मूल्यांकन करें।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Discuss the emerging trends in Panchayati Raj institutions.

पंचायती राज संस्थाओं में उभरते रुझानों पर चर्चा करें।

Q.2. What are the challenges in implementing rural development programs?

ग्रामीण विकास कार्यक्रमों को लागू करने में आने वाली चुनौतियों के बारे में बताएं।

P.T.O.

- Q.3. Explain the role of cooperative societies in community development.
सामुदायिक विकास में सहकारी समितियों की भूमिका स्पष्ट करें।
- Q.4. Discuss the significance of voluntary efforts in social development.
सामाजिक विकास में स्वैच्छिक प्रयासों के महत्व पर चर्चा करें।
- Q.5. Describe the objectives and functions of public enterprises.
सार्वजनिक उपक्रमों के उद्देश्य और कार्यों का वर्णन करें।
- Q.6. Explain how development corporations contribute to regional growth.
विकास निगम क्षेत्रीय विकास में कैसे योगदान देते हैं, समझाएँ।
- Q.7. Identify administrative issues in public institutions and suggest remedies.
सार्वजनिक संस्थाओं में प्रशासनिक समस्याओं की पहचान करें और उपाय सुझाएँ।
- Q.8. Analyze the role of bureaucracy in policy execution at the local level.
स्थानीय स्तर पर नीति निष्पादन में नौकरशाही की भूमिका का विश्लेषण करें।
